REQUERIMENTO N.º

INFORMAÇÕES AO PREFEITO SOBRE EXISTÊNCIA DE PROJETO

DE INFRAESTRUTURA, COM PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, SISTEMA DE

CAPTAÇÃO DE ÁGUAS PLUVIAIS, SANEAMENTO BÁSICO, REDE DE

DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA, PARA O JARDIM IPENAMA (MAPA

ANEXO).

CONSIDERANDO QUE ESTE PARLAMENTAR VÊM SENDO

CONSTANTEMENTE PROCURADO POR MORADORES DO JARDIM IPANEMA,

ESPECIFICAMENTE DAQUELES QUE RESIDEM NA ÁREA CUJO MAPA CONSTA NO ANEXO 1, OS

QUAIS RECLAMAM DAS CONDIÇÕES DAS VIAS DE TERRA NO LOCAL, QUE EM DIAS DE

FORTES CHUVAS CRATERAS SURGE, ALÉM DO BARRO QUE SE FORMA, BEM COMO, EM DIAS

DE ESTIAGEM, PELA POEIRA QUE SE CRIA, AGRAVANDO PROBLEMAS RESPIRATÓRIOS DOS

MORADORES, INCLUSIVE CRIANÇAS E IDOSOS;

CONSIDERANDO QUE TAL CONDIÇÃO DAS VIAS, CAUSA TRANSTORNOS

NÃO SOMENTE DE ORDEM MATERIAL - POIS OS VEÍCULOS QUE POR ALI CIRCULAM TÊM UM

DESGASTE NATURAL MAIS AVANÇADO -, BEM COMO DE RISCO DA INTEGRIDADE FÍSICAS

DOS MOTORISTAS E PEDESTRES;

D E S P A C H O

______________________________

______________________________

(PRESIDENTE)

Em __________________________

CONSIDERANDO QUE AS MEDIDAS PALIATIVAS NÃO RESOLVEM O

PROBLEMA DE FORMA DEFINITIVA, SENDO O MELHOR, A REALIZAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO

ASFÁLTICA NO LOCAL;

 CONSIDERANDO, NO MAIS, QUE RELATAM NÃO EXISTIR SISTEMA DE

SANEAMENTO BÁSICO NO LOCAL, SENDO QUE TAL SITUAÇÃO É CAUSA DIRETA DE

ENDEMIAS E DA MAIS VARIADA SORTE DE CONTÁGIOS;

 CONSIDERANDO QUE AINDA, RELATAM A INEXISTÊNCIA DE REDE DE

DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA, FATO QUE OS LEVA À SITUAÇÃO VIVIDA NA ERA

MEDIEVAL, COLOCANDO-OS EM VERDADEIRA FORMA SUB-HUMANA DE SOBREVIVÊNCIA.

 REQUEIRO À MESA, OUVIDO O PLENÁRIO, SEJA OFICIADO AO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, SOLICITANDO NOS INFORMAR O QUE

SEGUE:

1) HÁ PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DAS VIAS DO JARDIM

IPANEMA (MAPA ANEXO) ? SE SIM, QUAL SEU ATUAL ESTÁGIO? AINDA, CASO POSITIVO,

QUAL O CUSTO ESTIMADO PARA TAL OBRA E QUAL A DATA PREVISTA PARA SEU INICIO E

TÉRMINO?

2) CASO NEGATIVO, JUSTIFIQUE. AINDA, CASO NEGATIVO, HÁ

POSSIBILIDADE DE INCLUIR NA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA PARA EXECUÇÃO DE TAL OBRA

PARA O PRÓXIMO EXERCÍCIO ?

3) SE PENDER DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA PARA A EXECUÇÃO DOS

SERVIÇOS, HÁ PROJETO PARA TANTO ? SE SIM, QUAL SEU ATUAL ESTÁGIO ? CASO

NEGATIVO, JUSTIFIQUE. AINDA, CASO NEGATIVO, PODERIA SE INCLUIR TAL

PROCEDIMENTO (REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA) PARA O PRÓXIMO EXERCÍCIO?

4) SE HOUVER NECESSIDADE DE SE DECLARAR A ÁREA COMO ZONA DE

ESPECIAL INTERESSE SOCIAL (ASSIM COMO PROCEDIDO PELA LEI 8.451/2008), QUAL O

PROCEDIMENTO PARA QUE SE TENHA TAL DECLARAÇÃO E QUAIS AS CONSEQUÊNCIAS

ADMINISTRATIVAS DE TAL ATO ?

S/S., 27 DE NOVEMBRO DE 2017

RODRIGO MAGANHATO "MANGA"

VEREADOR